1

ＡＮＩＭＡＬＡＮＩＭＡＬＡＮＩＭＡＬＡＮＩＭＡＬ    ＮＥＷＳＮＥＷＳＮＥＷＳＮＥＷＳ                                発行日／平成発行日／平成発行日／平成発行日／平成22224444年年年年12121212月月月月    Vol.Vol.Vol.Vol.2222

2012年2月19日、全国で初めての認定動物看護師の試験が実施され、本協会会員の皆様

をはじめ全国の動物看護師がこの試験にチャレンジされたことと存じます。

本年8月29日には「動物の愛護及び管理に関する法律」の改正法案が参院本会議で可決、成

立されたことに伴い、衆参両院環境委員会の附帯決議で動物看護師について明文化され、全会一

致をもって決議されました。このことは、わたくしたち動物看護師にとって社会的認知を高め、

職域の拡大に繋がる新たな一歩と言えます。動物看護師には重大な役割と責任があり、それを果

たすために公的資格に向けた免許制度の整備等が求められております。わたくしも環境省中央環

境審議会動物愛護部会委員として、法改正実現のために一層努力して参りたいと思います。

さて、ヤマザキ学園は動物看護に携わり創立45年周年を迎えます。多くの卒業生と本協会会

員の皆様のご活躍とご支援の賜物と感謝申し上げます。

 会員の皆様方には、更なる技術・知識の向上と活躍をお祈りいたします。協会では多くの情報

提供と、セミナー等の開催を通してお役に立ちたいと存じます。今後ともどうぞたくさんの方の

ご協力をお願い申し上げます。

特定非営利活動法人 日本動物衛生看護師協会
             会長  山 﨑 薫

・・・・    ・・・・    ・・・・    ・・・・    ・・・・    ・・・・

特定非営利特定非営利特定非営利特定非営利活動活動活動活動法人（法人（法人（法人（NPO法人）日本動物衛生看護師協会法人）日本動物衛生看護師協会法人）日本動物衛生看護師協会法人）日本動物衛生看護師協会      Japan Animal Health Technicians Association
        事務局事務局事務局事務局    〒〒〒〒 150 150 150 150----0040040040046666    東京都渋谷区東京都渋谷区東京都渋谷区東京都渋谷区松涛松涛松涛松涛2222----7777----10101010----901901901901    TELTELTELTEL＆＆＆＆FAXFAXFAXFAX：：：：    03030303－－－－5454545454545454－－－－2531253125312531        EEEE----mailmailmailmail：：：：info@jahta.or.jpinfo@jahta.or.jpinfo@jahta.or.jpinfo@jahta.or.jp

 平成23 年9 月26 日、「動物看護師統一認定機構」が設立されました。平成24 年2 月19 日には、動物看護職統一試験協

議会による全国初の資格統一試験である「平成 23 年度動物看護職試験」が実施され、ヤマザキ動物専門学校、ヤマザキ動

物看護短期大学の卒業見込み者も含め、全国で 4,084 名が受験し 3,922 名が合格しました。なお、資格認定は機構が行い、

2,910 名(平成24 年8 月1 日現在)が登録されました。

既にヤマザキ動物専門学校、ヤマザキ動物看護短期大学をご卒業され、本協会のアニマル・ヘルス・テクニシャン(AHT：

動物衛生看護師)の資格を取得された皆さんは、動物看護師統一認定機構の「書類審査」に合格すると「認定動物看護師」の

資格が機構で認定登録できます。この「書類審査」は、平成 24 年 4 月 1 日～平成 27 年 3 月 31 日までの移行期間に限定さ

れた特別措置ですので、この点を十分に留意して手続きをなさってください。

「書類審査」には、活動・学術実績により決められたポイント数を取得して申請することになります・書類審査の詳細につき

ましては、「動物看護師統一認定機構」のホームページをご確認ください。本協会でもポイント対象となるセミナー等を開催

いたします。なお、ご質問等はお気軽に本協会へお問合せください。

ポイント対象セミナー

日  程 内  容 取得ポイント数

2012 年7 月14 日(土) 終了 ヤマザキ動物愛護シンポジウム 16Pt

2012 年8 月24 日(金)～28 日(火) 終了 第15 回 国際セミナー 1 ｺｰｽ 32～56Pt

2012 年12 月10 日(月) ヤマザキ学園動物看護フォーラム 16Pt

2013 年1 月19 日(土)、20 日(日) 第4 回グルーミングセミナー（P4 参照） 24Pt

【お問合せ・ご質問】  動物看護師統一認定機構：HP  http://www.ccrvn.jp/index.html TEL 03-5772-6612

NPO 法人日本動物衛生看護師協会：HP  http://jahta.or.jp/ TEL  03-5454-2531

会長挨拶会長挨拶会長挨拶会長挨拶

 2

6 月下旬から8 月下旬にかけて、ヤマザキ動物専門学校2 年生を対象としたコンパニオン・ドッグ・トレーナーの講習会及び実技試
験が実施されました。受講生は年々増え、トレーニングの重要性が高まっていることを実感します。実習では学生同士で教えあう姿
もみられ意欲的です。トレーニングによって犬の行動に変化が出てきた時には、嬉しそうに先生に報告に来る学生もおりました。
また、休憩時間中に初めて見る犬具や犬のおもちゃを手に取り、楽しそうに使い方を学んでいました。今回学んだことを活かして、
ヒトとイヌの絆を深める素晴らしいトレーナーになってくださることを期待しています。

2012年9月18日～9月21日にヤマザキ学園大学生対象『キャット・グルーミング・スペシャリスト』講習会
がヤマザキ学園大学渋谷キャンパス1号館にて開催されました。
早田 由貴子 先生を講師としてお招きし多種多様なネコと実際に触れ合いながら、実践的な知識・技術を
身につけることが出来たようです。また、申込希望者が多数だったため今年の冬にも追加講習会の開催を
予定しております。猫好きな学生たちが開催を心待ちにしています。

平成平成平成平成4444 年度卒業年度卒業年度卒業年度卒業
島津島津島津島津    裕美裕美裕美裕美

（（（（旧姓旧姓旧姓旧姓：：：：佐藤佐藤佐藤佐藤））））
現在私は 2 人の娘の育児に追われる主婦で

す。７月に届いたアニマルニュースに「動物の

リハビリテーションと理学療法」の開催の告知

を見つけました。動物看護師統一認定機構への

移行とそれに伴う「認定看護師」の資格を取得

する上でも、ヘレン先生の国際セミナーには是

非参加したいと思い申し込みをしました。受講

者の中には私と同じく臨床から離れて数年経

つ方や現場で働く動物看護師、ヒトの理学療法

士、獣医師など様々でした。セミナーは解剖学

など細部に渡る内容でまた実習では実際にイ

ヌに協力してもらい筋肉や骨の部位を再確認

しながら可動域測定法を学んだり、マッサージ

法を学びました。小人数のグループに分かれて

の実習でしたので細かく学ぶことが出来、マッ

サージをされているイヌ達の気持ちよさそう

な表情には癒されました。また、5日間のセミ

ナーで受講者の方々と交流を深められた事が

私自身の刺激にもなりました。学生時代に毎日

通っていた松涛校舎がヤマザキ学園大学渋谷

キャンパス 1 号館になり最新の設備が整って

いました。来年も是非参加させていただけ

ればと思います。ありがとうございました。

体体体体    験験験験    記記記記

2012年8月24日(金)～28日(火)の5日間に渡

り、JAHTA主催 第15回国際セミナー『動物

のリハビリテーションと理学療法』をヤマザキ

学園大学渋谷1号館にて開催いたしました。昨

年は東日本大震災による影響から開催が見送ら

れ 2 年ぶりとなった今年の国際セミナーは、

Basic①・②・③・④が開講されました。

講師には3年ぶりの来日となったヘレン・ニコ

ルソン先生Ph.D(Animal Physiotherapy Service)をお迎えし、マッサ

ージや関節可動域、ハイドロセラピーについて詳細な講義と実習を行って

いただきました。少人数で取り組む実習ではニコルソン先生から個々に直

接のご指導を受けながら、数頭の犬に触れ何度も練習を繰り返して手技を

高めることができました。

また二宮博義教授(ヤマザキ学園大学)による解剖学や、本田三緒子講師(ヤ

マザキ学園大学)、井上留美講師(ヤマザキ動物専門学校)による講義もあ

り、理学療法およびリハビリに必要な基礎知識を解説していただきまし

た。当講習会は昨年度からスタートした、動物看護師統一認定試験の「書

類審査」受験におけるポイント取得講習の対象にもなっており、認定動物

看護師の資格取得も目指す方のご参加もありました。今後動物のリハビリ

テーションがさらに広がって行くことを期待いたします。

・筆記試験：平成・筆記試験：平成・筆記試験：平成・筆記試験：平成25252525年年年年1111月月月月12121212日日日日((((土土土土))))    DGSDGSDGSDGS・・・・CDTCDTCDTCDT
・面接試験：平成・面接試験：平成・面接試験：平成・面接試験：平成25252525年年年年2222月月月月18181818日日日日((((月月月月))))    AHTAHTAHTAHT・・・・DGSDGSDGSDGS・・・・CDTCDTCDTCDT・・・・CGSCGSCGSCGS
※ 動物看護師統一認定試験：平成25年2月17日(日) ヤマザキ学園大学南大沢キャンパスは指定会場です。

動物看護師統一認定試験の詳細については『動物看護師統一認定機構』のホームページをご覧ください。
http://www.ccrvn.jp/index.html

 3

●ヤマザキ動物専門学校●ヤマザキ動物専門学校●ヤマザキ動物専門学校●ヤマザキ動物専門学校    『あしあと祭』『『『『動物愛護週間中央行事』』』』

認定校ヤマザキ動物専門学校のあしあと祭が 7/14（土）15（日）に行われました。各クラステーマを決め今まで学んだ知識を発表しまし
た。あしあと祭初日のメインイベント、『グルーミングデモンストレーション』では、いろいろな品種の犬を学生がカットし、ポイントや
特徴を解説していました。2日目の『アニマルファッションショー』は「童話」をテーマに可愛らしさだけではなく機能性を追及した手作
りの洋服を披露してくれました。また 9/15（土）29（土）に 1 年生が動物愛護週間中央行事に参加しました。来場者の犬へのリボン付け
や体重、体脂肪測定の補佐等を行いました。「人も動物も幸せに暮らせる社会に向かって」を聴講し、東日本大震災の教訓を踏まえて、人
間と動物のよりよい関係について真剣に考える良い機会となりました。

●ヤマザキ学園大学●ヤマザキ学園大学●ヤマザキ学園大学●ヤマザキ学園大学    『動物病院実習』『鴨川シーワールド』『グリーングラスロッジ』『絆祭『動物病院実習』『鴨川シーワールド』『グリーングラスロッジ』『絆祭『動物病院実習』『鴨川シーワールド』『グリーングラスロッジ』『絆祭『動物病院実習』『鴨川シーワールド』『グリーングラスロッジ』『絆祭』』』』

夏季休業を利用し、3年次生の動物病院実習が実施されました。実際の獣医療現場で行う実習ということで、不安や緊張の中で頑張り抜い
た学生達には、以前にも増して責任感が出てきたように感じます。また9月末には1泊2日で2年次生が鴨川シーワールド及び酪農の里（千
葉県）へ行ってまいりました。
南大沢キャンパスにおいては 2 号館の隣接地に建
設が進められていた Green Grass Lodge が完成い
たしました。また、11月3日(土)・4日(日)に大
学祭「絆祭」が開催され、4 日（日）にはドッグ
ウォーキングフェスティバルが行われ、秋晴れの
中多くの飼い主さんとイヌ達が公園内をウォーキ
ングしました。

Ｑ１：卒業後より今までの経緯を教えてください。Ｑ１：卒業後より今までの経緯を教えてください。Ｑ１：卒業後より今までの経緯を教えてください。Ｑ１：卒業後より今までの経緯を教えてください。
Ａ：Ａ：Ａ：Ａ：卒業後は経験を積むため国内・アメリカ・オーストラリアのグルーミングサロンで研修・アルバイトな
どをしました。学校を卒業した年にお世話になったアメリカのグルーミングサロンでは将来自分でお店を開
く為に必要な沢山の事を経験し学ぶ事が出来ました。その時、様々な場所で色々なやり方を教わる事が大事
だと思い、数年後オーストラリアに行く事にしました。オーストラリアから帰国した後は都内のサロンなど
で働きながら経験を積みました。卒業から6年でグルーミングサロンを東京都府中市に開業、今年の10月
に5周年を迎えました。

Ｑ２：日本・アメリカ・オーストラリアのサロンの違い（客層、スタイリング、品種）などありＱ２：日本・アメリカ・オーストラリアのサロンの違い（客層、スタイリング、品種）などありＱ２：日本・アメリカ・オーストラリアのサロンの違い（客層、スタイリング、品種）などありＱ２：日本・アメリカ・オーストラリアのサロンの違い（客層、スタイリング、品種）などありますか？ますか？ますか？ますか？
Ａ：Ａ：Ａ：Ａ：アメリカやオーストラリアのお客様は細かい事を気にしない陽気な方が多く、お店が郊外にあった為かフレンドリーな雰囲気でした。
お迎えに来た時に大げさに喜んでくれるのを見ると嬉しさも倍増でした。一番長くお世話になったオーストラリアのお店は一日に沢山の
犬の出入りがあり必要があれば犬はケージに入れておきますが、基本的には床で自由にしていて犬同士で遊んだり好きな場所で休んだり
していて、私はその預かり方が気に入りました。接客の丁寧さや仕事の正確さは日本のサロンの方が学ぶ所が多いです。私は両方の面を
見る事が出来たので、自分のお店ではそれぞれの良い所を取り入れています。犬種に関しては国による特別な違いは感じませんでした。
日本でも同じですが、地域性やお店のカラーによると思います。

Ｑ３Ｑ３Ｑ３Ｑ３：：：：現在、ご来店されるお客様で多い品種、多いスタイリングはどのような傾向にありますか？現在、ご来店されるお客様で多い品種、多いスタイリングはどのような傾向にありますか？現在、ご来店されるお客様で多い品種、多いスタイリングはどのような傾向にありますか？現在、ご来店されるお客様で多い品種、多いスタイリングはどのような傾向にありますか？
Ａ：Ａ：Ａ：Ａ：当店のお客様はトイ・プードルが多いです。毎日ブログでカットの仕上がりを紹介しているので、ブログを見た方が同じようなカッ
トにして欲しいと注文して下さる事が多いです。カットはお手入れのし易さを重視するお客さまが多いです。毎回、犬の体調や飼い主さ
んの考え方をよく聞いてからカットしています。

Ｑ４Ｑ４Ｑ４Ｑ４：ヤマザキ学園で学んだ事で一番役立っていることは何ですか？：ヤマザキ学園で学んだ事で一番役立っていることは何ですか？：ヤマザキ学園で学んだ事で一番役立っていることは何ですか？：ヤマザキ学園で学んだ事で一番役立っていることは何ですか？
Ａ：Ａ：Ａ：Ａ：専門知識の豊富な先生方の講義を受けられたことはとても貴重でした。3年間の授業で基礎をしっかり身につけられたので今でもと
ても役に立っています。

Ｑ５Ｑ５Ｑ５Ｑ５：：：：今後の目標を教えてください。今後の目標を教えてください。今後の目標を教えてください。今後の目標を教えてください。
Ａ：Ａ：Ａ：Ａ：今は「目標」と言うより、お店に来てくださるお客様、ワンちゃん達が幸せに過ごせるお手伝いができるように毎日丁寧に仕事をす
ることを心掛けています。

只今、ＪＡＨＴＡでは、会員の皆様の名簿整理を行っております。住所、お名前などご登録情報を変更された方は同封の書類にご記入の上、FAX に

てご連絡ください。またお知り合いの方でいらっしゃいましたら、ご連絡ください。

平成14 年3 月 ヤマザキ動物専門学校卒業

 4

JAHTA 主催のグルーミングセミナーを開催いたします。講師に認定校ヤマザキ学園大学非常勤講師福山貴昭先生他をお
招きし、実習形式のセミナーを行います。長い間グルーミングから離れているがもう一度始めたい！卒業はしたけれど基礎
をもう一度学びたい･･･という方々のフォローアップができればと思っております。是非ご参加ください。

渋谷駅から徒歩15分

京王線神泉駅から徒歩8分

・ 日日日日        程程程程：平成25 年1 月19 日（土）、20 日（日）

・ 時時時時        間間間間：8 時50 分～1２時00 分 受付8 時30 分～（予定）

・ 講講講講        師師師師：福山貴昭 講師 他

・ 会会会会        場場場場：学校法人ヤマザキ学園大学 渋谷1 号館 地下1 階 ＣＡＣ実習室

       〒150-0046 東京都渋谷区松濤2-3-10

・ 定定定定        員員員員：各日15 名(定員になり次第締め切り。先着順)

・ 受受受受    講講講講    料料料料：会員 4,000 円/日  一般 5,000 円/日

・ 保保保保    険険険険    料料料料：255 円/日（受講料に含む）

・ 申込方法申込方法申込方法申込方法：同封の申込用紙に必要事項をご記入の上、FAXにてお申し込み、

受講料をお振込みください。お振込みの確認が出来次第セミナー
詳細のご連絡を郵送にてお知らせいたします。
（振込手数料は ご本人様ご負担となります）

・ 申込締切申込締切申込締切申込締切：平成2４年12 月25 日(火)

（定員に達した時点で締切日を繰り上げることがありますので予めご了承下さい。）

※お問合せ  TEL 03-5454-2531   E-mail info@jahta.or.jp  月～金曜日 10：30～16：00

※※※※このセミナーはこのセミナーはこのセミナーはこのセミナーは動物看護師統一認定試験動物看護師統一認定試験動物看護師統一認定試験動物看護師統一認定試験のののの書類審査書類審査書類審査書類審査ポイントポイントポイントポイント対象対象対象対象でででですすすす。。。。(1(1(1(1 日日日日３３３３時間時間時間時間24pt)24pt)24pt)24pt)

ホームページでは本協会の活動の状況や、セミナーのご案内など情報を公開しています。さらに、ライセンス会員専用サイトでは認定校便りや会員便りなど

会員限定の情報を掲載中ですので、ぜひご覧ください！！会員専用サイトをご覧頂くには会員登録が必要です。会員登録がお済でない方は、以下の方法で

お手続きください。また求人募集を掲載して欲しいまた求人募集を掲載して欲しいまた求人募集を掲載して欲しいまた求人募集を掲載して欲しい等のご要望がございましたら等のご要望がございましたら等のご要望がございましたら等のご要望がございましたら協会までご連絡ください。協会までご連絡ください。協会までご連絡ください。協会までご連絡ください。
《会員登録方法》《会員登録方法》《会員登録方法》《会員登録方法》    ①①①①        個人ＩＤとパスワードを取得して下さい個人ＩＤとパスワードを取得して下さい個人ＩＤとパスワードを取得して下さい個人ＩＤとパスワードを取得して下さい

ＪＡＨＴＡホームページの［お問い合わせ］から、または info@jahta.or.jp 宛に「氏名」「ご住所」「ライセンス取得年」

「パソコンのメールアドレス」をお送りください。お教えいただいたメールアドレスに協会から専用の ID とパスワードをお伝えします。

②②②② 会員専用サイトにログイン会員専用サイトにログイン会員専用サイトにログイン会員専用サイトにログイン
ＪＡＨＴＡホームページから届いた個人ＩＤとパスワードを利用して【会員専用サイト】にログインします。

③③③③ 登録情報を確認、入力して登録完了登録情報を確認、入力して登録完了登録情報を確認、入力して登録完了登録情報を確認、入力して登録完了
 【【【【JAHTA HPJAHTA HPJAHTA HPJAHTA HP】】】】    http://jahta.or.jp/http://jahta.or.jp/http://jahta.or.jp/http://jahta.or.jp/        【【【【ライセンスライセンスライセンスライセンス会員専用会員専用会員専用会員専用サイトサイトサイトサイト】】】】http://jahta.or./iogin_htmlhttp://jahta.or./iogin_htmlhttp://jahta.or./iogin_htmlhttp://jahta.or./iogin_html

ヤマザキ動物看護短期大学は、10 月12 日付けにて文部科学大臣より閉学の認可を受けました。本学は開学以来８年

間、動物看護教育の発展と動物医療を支える動物看護職の育成のために尽力して参りました。動物看護学科を持つ短大
の開学は、この分野の発展に一石を投じたものでした。高等教育機関としてその役割とこれまでの教育実績は大学へと
引き継がれます。また、学園の同窓会『ヤマザキ学園同窓会(仮)』を立ち上げたいと考えております。それに先立ち、準
備委員会を開催いたしますので、その節にはご協力を賜りますようお願い申し上げます。
 シンポジウムや公開講座、文化祭などを開催いたしますので、是非足をお運びの上、母校との絆を一層深めていただ
ければ幸甚に存じます。

ヤマザキ動物看護短期大学 学長 山﨑 薫

≪中途採用情報≫≪中途採用情報≫≪中途採用情報≫≪中途採用情報≫
学校法人ヤマザキ動物専門学校では業務拡張に伴い、実務経験5年程度の卒業生を募集しています。
貴方の社会経験を職業教育へ活かしてみませんか。教育に関心のある方の応募お待ちしています。
採用情報の詳細「ヤマザキ学園ホームページ」トップの中途採用情報バナーより確認してください。

ヤマザキ学園ＨＰヤマザキ学園ＨＰヤマザキ学園ＨＰヤマザキ学園ＨＰ    http://www.yamazaki.ac.jp/http://www.yamazaki.ac.jp/http://www.yamazaki.ac.jp/http://www.yamazaki.ac.jp/